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Pozicioni Financiar

Aktivet

I. Aktivet afatshkurtra

1. Banka

2. Arka

3.Té drejta dhe interesi i arkétueshém
4. Parapagim i Tatim Fitimit
5.Parapagim Taksa té tjera

6. Inventari

Totali i Aktiveve afatshkurtra (I}

I1. Aktive afatgjata materiale

1. Toka, Ndértesa, Makineri dhe Pajisje

2. Aktive afatgjata té patrupézuara

Totali i Aktiveve afatgjata materiale (II)
Totali i Aktiveve (I +1I)

Pasivet dhe Kapitali

1. Pasivet afatshkurtra

1. Té pagueshme ndaj paléve té treta
2. T8 pagueshme ndaj shtetit

3. Kontribute té marra né avancé
Totali i Pasiveve afatshkurtra (I)

I1. Pasivet afatgjata

1. Grante

2. Premtime té kushtézuara pér té dhéné
Totali i Pasiveve afatgjata (II)

Totali i Pasiveve (I +11)

I11. Aktivet Neto

1.Té kufizuara - Toké ose vepra arti té dhuruara pér t'u
pérdorur pér qéllime specifike me pércaktimin gé té
ruhen apo t& mos shiten

2. Té kufizuara - Aktive té dhuruara me qéllimin pér t'u
investuar dhe siguruar prej tyre burime té pérhershme té
ardhurash

2. Té pakufizuara

Total i Kapitalit (111)

Totali i Pasivit dhe Kapitalit (LILIII)

Pérfagésuesi Ligjor

& i i Um
PER SHOIPERINE

Shénime

O o~ s

10
10

11
12
13

14
15

Periudha
Raporiuese

31 Dhjetor
2016

27,545
61,352

Periudha
Paraardhése

31 Dhjetor
2015

54,800
34,084

88,884

88,884

13

13

88,897
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Pasqyra e Aktiviteteve (performancés)

Ndryshimi né aktivet neto té pakufizuara:

Té ardhurat:

Té ardhura nga tarifat e anétarésimit

Té ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare

Té ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci té tjera té financimit
Té ardhura nga investimet apo dhurimet

Tarifat pér shérbimet

Té ardhura nga aktivitetet tregtare

Té ardhura té tjera

Totali i té ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara

Aktive neto té ¢liruara nga kufizimet:
Realizimi i kufizimeve té programit

Realizimi i kufizimit pér blerjen e pajisjeve
Pérfundimi i kufizimit té afatit

Totali i aktiveve neto té ¢liruara nga kufizimet

Totali i té ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara:
Shpenzime pér aktivitetet

Shpenzimet pér Projektet

Aktiviteti B

Aktiviteti C

Shpenzime administrimi dhe té tjera té pérgjithshme
Krijim dhe rritje fondesh

Totali i shpenzimeve

Rritja/Rénia né aktivet neto té pakufizuara (A)

Ndryshimi né aktivet neto té kufizuara:

Kontributet

Té ardhurat nga investimet afat gjata

Fitimi i realizuar dhe i parealizuar nga investimet afatgjata
Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Altivet neto té ¢liruara nga kufizimet (me shenjé minus)
Rritja/Rénia né aktivet neto pérkohésisht té kufizuara (B)

Ndryshimi né aktivet neto (A + B)
Aktive neto né fillim té vitit
Aktive neto né fund té vitit

Pérfagésuesi Ligjor

Shénime

16
16
16
16
16
16
16
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17
17
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18
19
20

21
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Periudha Periudha
Raportuese  Paraardhése

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2016 2015

398,067

398,067 -

(398,054) .

(398,054)

13 .

13

N




Pasqyra e Fluksit & Parasé

Periudha Periudha
Raportuese Paraardhése
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2016 2015
I, Fluksi i parave nga aktivitetet e shfrytézimit
Para té arkétuara nga kontribute té pakufizuara 398,067 =

Para té arkétuara nga pérfituesit e shérbimeve - -
Grante | pagueshém / kthyeshém - -
Té paguara pér punonjésit dhe furnitorét (309,170) -
Interes i paguar - -
Interes dhe dividendé té arkétuar

Flukse neto nga aktivitetet e shfrytézimit 88,897

IL. Fluksi i parave nga aktivitetet investuese
Kontribute té kufizuara <] 2
Blerje/Shitje investimesh 5 =
Blerje/Shitje té aktiveve afatgjata materiale - -

Flukse neto nga aktivitetet investuese

II1. Fluksi i parave nga aktivitetet financiare
Arkétime nga kontributet e kufizuara pér investime né dhurir =
Interesa dhe dividendé té kufizuar pér qéllime né terma afatgjaté
Principal i paguar pér déftesat e pagueshme

Flukse neo nga aktivitetet financuese

VI. Mjetet monetare né fund té periudhés

Rritja/rénia neto e mjeteve monetare 88,897 -
Mjetet monetare né fillim té periudhés -
Mjetet monetare né fund té periudhés 88,897

Pérfagésuesi Ligjor
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
SFIDA PER SHQIPERINE, NUIS: L62226451M

Shenime per Pasqyrat Financiare per periudhen e mbyllur me dt. 31.12.2016

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM
Shogeria eshte rregjistruar prane Gjykates se Rrethit Gjyqgesor Tirane si PARTI POLITIKE

Objekti i veprimtarise eshte: Organizata politike-Parti Politike

Selia e shoqgerise ndodhet ne adresen: RRUGA SAMI FRASHERI,PALL.DELTA,SHK.2 Tirang

2. BAZAT E PERGATITJES

2.1 Pajtueshmeria

Pasqyrat Financiare jane pergatitur ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit (SKK).

Shoqéria ka zgjedhur té raportoj sipas SKK per OJF-t

2.2 Bazat e Matjes

Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke u bazuar ne koston historike, perjashtuar derivativet financiare {n.q.s
ka), instrumentat financiare me vlere te drejte permes fitimit e humbjes dhe aktivet financiare te viefshme per
shitje, te cilat maten me vlere te drejte.

2.3 Monedha funksionale dhe e paragitjes
Pasqyrat Financiare jane pasqyruar ne Leké e cila eshte monedha funksionale e kompanise.

2.4 Perdorimi i gjykimeve dhe vleresimeve
Paraqitja e Pasqyrave Financiare konform SKK-ve, kerkon qe manaxhimi te beje vieresime, gjykime e
supozime ge ndikojne ne aplikimin e politikave kontabel dhe vieren e raportuar te aktiveve, detyrimeve, te

ardhurave e shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto vleresime,
Vleresimet dhe supozimet rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vieresimeve kontabel njihen ne periudhen kur

ndodh rishikimi si dhe ne cdo periudhe te ardhme qe preket.

2.5 Periudhat krahasuese
Te dhenat e periudhave te meparshme mund te riklasifikohen per t'i bere ato te krahasueshme me paragitjien e

te dhenave te periudhes ushtrimore.
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontabel ne vijim jane aplikuar ne menyre te qendrueshme ne te gjitha periudhat e paragitura ne
pasqyrat financiare, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe nese ka te tilla.

{a) Transaksionet ne monedha te huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj rregjistrohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e
transaksionit. Mjetet monetare ne monedhe te huaj rivieresohen ne fund te ¢do periudhe raportuese me kursin
zyrtar te kembimit ne daten e raportimit. Mjetet jo-monetare ne monedhe te huaj rregjistrohen ne monedhen
funksionale me kursin e kembimit te dates se kryerjes se transaksionit, ndersa mjetet jo-monetare ge maten
me vlere te drejte rivieresohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten kur percaktohet viera

e drejte.

Fitimi ose humbja ge rezultojne nga kursi i kembimit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.
Kurset e kembimit te perdorura per konvertim jane si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
EUR 135.23 137.28

Pérkufizimi i OJIF-ve

N& kuptim té kétij Standardi, pérkutizimi i organizatés jofitimprurése éshg ai i dhéné né ligjin nr 8788, daté 07.05.2001
“Pgr organizatat jofitimprurése”, Organizatat Jo Fitimprurése (mé poshté OJF) zhvillojng veprimtari jofitimprurése dhe
né t& miré e interes t& publikut, ashtu si p&rcaktohet né ligjin e sipérpérmendur.

Objekti i kétij Standardi

SKK pér OJF-1& synohet (€ zbatohel nga (€ gjitha ato organizata q& kané statusin ¢ njésive ekonomike jofitimprurése,
vendase dhe (& huaja, q& zhvillojng aklivitet n& Shqipéri. . Jané objekt i kétij standardi fondacionet, shoqgatat, qendrat,
partité politike. institucionet fetare, sindikatat dhe ¢do organizalé (jetér e papérmendur n¢ k&t paragraf, por q¢ ka statusin
e njé organizate jofitimprurése, pérveg atyre OJF-ve apo disa prej veprimtarive (& tyre, t& cilat me ligj t& vegantg,
pérjashtohen nga detyrimi pér & ndértuar dhe raportuar pasqyrat € tyre financiare.

Konsiderata té pérgjithshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare t¢ OJF-ve
Ky Standard pérshkruan objektivin e pasqyrave financiare (& OJF-ve dhe cilésité q¢ ¢ b¢jné informacionin e pasqyrave
financiare & QJF-ve 1& dobishém. Gjithashtu ky Standard jep konceptet dhe parimet bazé pér pérgatitjen e pasgyrave
financiare t&¢ OJF-ve, pér aq sa ato ndryshojné nga konceptet dhe parimet ¢ ndértimit t& pasqyrave financiare (& njésive
ekonomike fitimprurése. Konceptet dhe parimet e pérgjithshme & ndértimit & pasqyrave financiare (€ njésive ckonomike
fitimprurése. qé nuk pérmenden né kété Standard, jang njésoj t& vlefshme edhe pér OJF-1& (shih tabelén korresponduese
té paragraféve ).
Fusha ¢ zbatimit
Kérkesat e kétij Standardi do 1€ zbatohen né té gjitha pasqyrat financiare t& pérgatitura né perputhje me kété Standard nga
alo organizata & kané njé identitet ligjor t€ vegantg, 1€ cilat:

1. Jané krijuar pér té kryer aktivitele € vecanta (€ njé natyre bamirése apo altruiste;

2. Nuk tatohen (pér aq sa nuk kryejné aktivitet ekonomik fitimprurés);

3. Jané 1& ndaluara 'i shpérndajné tepricat nga aktivitetet tek themeluesit dhefose anétarét; dhe

4. Nuk zotérohen ose kontrollohen nga Qeveria.
OBJEKTIVI I PASQYRAVE FINANCIARE Ti QJF-ve
Objelktivi
Objektivi i pasqyrave financiare (& pérgatitura sipas kétij Standardi gshté dhénia e informacionit rreth pozicionit financiar,
performancés dhe fluksit t¢ mjeteve monetare (& Organizatave Jo Fitimprurése, 1& dobish&m pér qéllime t& pérgjegjésisé
dhe vendimmarrjes sé pérdoruesve té kétyre pasqyrave financiare.
Pasqyrat financiare japin njé pamje & vérteté e t& drejté (& pozicionit financiar, performancés dhe fluksit t& mjeteve
monetare sé OJF-sg, vetém dhe vetém nése:
(a) ato jané té sakta e 1€ plota né pasqyrimin ¢ p§rmbajtjes s& ngjarjeve ckonomike;

(b) pérgatitja ¢ tyre bazohet né vlerésime (€ arsyeshme e t& bazuara (né rastet kur vlerésimet jané t& domosdoshme); dhe

(c) shénimet né pasqyrat financiare jan¢ pérgatitur me detaje (& mjaflueshme pér té dhéné njé pamje 1€ pérgjithshme (&
pozicionit financiar, performancés dhe Muksit 1§ mjeteve monetare & OJF-s¢, n& ményré 1€ LillE g€ lexuesit kompetent€ (&
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(a) parimet-bazé dhe kérkesat e tjera, t& paragitura nga neni 9 deri né 12 (& Ligjit t& Kontabilitetit Nr., 9228, si dhe
paragrafét 40- 90 t& SKK 1 Kuadri i pérgjithshém pér pérgatitjn e pasqyrave financiare , jané pérdorur si bazé pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare t& OJF-ve;

(b) aktivet, detyrimet, aktivet neto, t& ardhurat dhe shpenzimet, t& paraqitura né pasqyrat financiare 1& OJF-ve,
pérmbushin kriteret e pérkufizimeve t&€ dhéna né kété standard.

Zbatimi me korrektési i kétij Standardi ng pérgatitjen e pasqyrave financiare, n& pérgjithési jep njé pamje t& vérteté e &
besueshme t& pozicionit financiar, performancésé dhe fluksit t& mjeteve monetare t& OJF-s&. Né& raste shumé té rralla, kur
drejtuesit e OJF-s&€ mendojné se zbatimi i paragraféve t& caktuar nuk b&n t& mundur dhénien e nj€& pamjeje t& vérteté e té
besueshme té pozicionit financiar, performancés dhe fluksit t& mjeteve monetare té OJF-sé, atéheré drejtimi do t&
pérgatisé pasqyrat financiare, sipas atyre parimeve qé b&jné t& mundur njé paraqitje 1& vérteté ¢ (& besueshme dhe do té
shpjegojé arsyet pér moszbatimin e paragraféve pérkatése té kétij Standardi, né shénimet shpjeguese t& pasqyrave
financiare.

Né rastet kur SKK pér OJF nuk specifikon njé politiké t& caktuar kontabél, por kjo rregullohet nga njé SKK/SNK/SNRF,
at€heré késhillohet qé t€ pérdoret politika kontabgl ¢ pérshkruar ng SKIK/SNK/SNRF si bazé pér politikén kontabél,
Megjithaté, aplikimi me zgjedhje i SKK-ve dhe SNK/SNRF-ve &shté i ndaluar.

Nése SKK pér OJF, nuk adreson né ményré specifike njé transaksion, ngjarje apo rrethané tjetér, drejtimi i nj& OJF-je
duhet t& pérdoré gjykimin e vet né zhvillimin dhe zbatimin e nj¢ politike kontabgl q& rezulton ng informacion:

(a) t& pérshtatshém pér nevojat e vendimmarrjes sé pérdoruesve; dhe

(b) t& besueshém, pér faktin se pasqyrat financiare:
(i) pérfagésojné besnikérisht pozicionin financiar, performancén financiare dhe flukset € mjeteve monetare sé
OJF-s¢;

(i) pérfaqésojné thelbin e transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve t€ tjera, dhe jo thjesht formén ligjore;

(iii) jané neutrale, dmth (& lira nga paragjykimi;
(iv) & matura; dhe
(v) t&plota né & gjitha aspektet materiale.
Pozicioni Financiar
Pozicioni financiar i njé OJF-je &sht¢ marrédhénia e aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve neto né njé daté té& caktuar si¢
paraqitet n& pasqyrén e pozicionit financiar. Kéto pércaktohen si mé poshté:
(a) nj€ aktiv Eshté njé objekt ose € drej(é e kontrolluar nga OJF si rezultat i ngjarjeve 1& kaluara, nga i cili pritet t&
rijedhin né té ardhmen tek OJF-ja, pérfitimet ekonomike ose forma té tjera té mundshme té pérfitimeve;
(b) njé detyrim éshié njé detyrim aktual i OJF-sé qé rrjedh nga ngjarje & shkuara, shlyerja e & cilit pritet t&
rezullojé né njé  dalje
nié té ardhmen nga OJF-ja (€ pérfitimeve ekonomike ose formave té tjera t& mundshme té pérfitimeve;
(c) aktivet neto pérfaqésojné aktivet ¢ OJF-s¢ mbasi zbriten t& gjitha detyrimet e saj.
Disa zéra q¢ plotésojné¢ pérkufizimin e njé aktivi ose njé detyrimi mund t& mos njihen si aktive ose detyrime né pasqyrén
e pozicionit financiar, sepse ato nuk plotésojné kriteret pér njohje dhéné né paragrafit 14 deri 26 & SKK 1 Kuadri i
pérgfithshém pér pérgatifjen e pasqyrave financiare . N& veganti, pritshméria q& pérfitimet e ardhshme ekonomike do &
rrijedhin tek ose nga njé OJF, duhet € jet& mjaft e sigurt pér 1& pérmbushur kriterin e probabilitetit para njohjes sé njé
aktivi ose detyrimi,
Pérfitimet ekonomike ose format e tjera té pérfitimeve, né té ardhmen
Aktivet i ofrojné mundési OJF-sé pér té arritur objektivat,
- Aktivet g¢ pérdoren pér ofrimin e mallrave dhe shérbimeve né pérputhje me objektivat e OJF-sé, por té cilat nuk
gjenerojné drejtpérdrejt flukése hyrése neto t& mjeteve monetare, trajtohen si burime tg formave té tjera té mundshme
té pérfitimeve né t€ ardhmen.
- Aktivet q& pérdoren pér (& gjeneruar flukse hyrése neto 1& mjeteve monetare, trajtohen si burime ¢ pérfitimeve
ckonomike
né t& ardhmen,
Performanca
Performanca tregohet nga marrédhénia e 1§ ardhurave dhe shpenzimeve t& njé OJF-je gjaté nj& periudhe raportuese. Ky
standard kérkon q& OJF-t& (& paragesin performancén n& pasqyrén e aktiviteteve.
Té¢ ardhurat dhe shpenzimet pércaktohen si vijon:
(a) € ardburat jan€ rritje (& pérfitimeve ekonomike ose formave té tjera (¢ mundshme té pérfitimeve, gjaté periudhés
raportuese, (& cilat rezultojné si shtim i akliveve ose si pakésim i detyrimeve;
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(b) shpenzimet jang zvogélimet né pérfitimet ekonomike ose formave € tjera t& mundshme té pérfitimeve, gjaté
periudhés raportuese, t¢ cilat rezultojné si pakésim i aktiveve ose si shtim i detyrimeve.
Njohja e t& ardhurave dhe shpenzimeve rezulton direkt nga njohja dhe matja e aktiveve dhe ¢ detyrimeve.
PERKUFIZIMET KRYESORE PER ELEMENTET E PASQYRAVE FINANCIARE Ti OJF-ve
Aktivet, detyrimet, aktivet neto, t& ardhurat dhe shpenzimet né pasqyrat financiare duhet t& pérmbushin kriteret e
pérkufizimeve t& dhéna né kété Standard. Kuptimet e kétyre pérkufizimeve kryesore shpjegohen né paragrafét 17 deri 24
1& kétij Standardi.
Aktivi
Aktivi €shté njé objekt ose ¢ drejté ekonomike e kontrolluar nga OJF-ja, i cili
(a) kaardhur si rezultat i ngjarjeve t& shkuara; dhe
(b) nga pérdorimi, i t& cilit priten né t& ardhmen pérfitime ekonomike ose forma té tjera té mundshme té
pérfitimeve.
Detyrimet
Detyrimet n& pasqyrén e pozicionit financiar t& OJF-sé jané detyrime aktuale t& cilat:
(a) kané lindur nga ngjarje t& shkuara; dhe
(b) shlyerja e tyre pritet t& shogérohet né t& ardhmen me daljen e pérfitimeve ekonomike apo té llojeve t& tjera t&
pérfitimeve t&€ mundshme.
Alctivet neto

ALtivi neto &shté diferenca mes aktiveve dhe detyrimeve té OJF-s& né datén e pasqyrés s¢ pozicionit financiar. Aktivet
neto, mbéshtetur né ekzistencén ose mungesén e njé kufizimi t& vendosur nga donatori, ndahen né:

- aktive neto t¢ kufizuara, dhe

- aktive neto té pakufiznara ;
Alktivet neto té kufizuara
Altivet neto té kufizuara jang burime t€ kufizuara nga donator/ét. Kufizimet e donatoréve mund t&€ kérkojng g€ burimet
t& pérdoren né njé periudhé t& mévonshme ose pas njé date & cakiuar (kufizim né kohg), ose ato burime t& pérdoren pér
njé qgllim (& caktuar (kufizimi i géllimit), ose (€ dyja bashké, p.sh, dhuratat n& mjete monetare apo aktive t€ tjera me
pércaklimin qé t& investohen pér 1& siguruar njé burim & ardhurash pér njé afat & caktuar dhe gjithashtu, kjo e ardhur t&
pérdoret pér njé géllim t& caktuar,
Sa mé sipér jang kutizime né kohé dhe né géllim . Kéto dhurata shpesh quhen dhrata me afat,
Alktivet neto té pakufizuara
Aktivet neto té pakufizuara zakonisht jan€ rezultat i ofrimit t& shérbimeve, prodhimit dhe shpérndarjes sé mallrave,
marrjes s€ kontributeve 1€ pakufizuara, marrja e dividendéve apo interesave né aktive qé gjenerojné té ardhura, pakésuar
me shpenzimet qé ndodhin gjaté ofrimit t& shérbimeve, prodhimit dhe shpérndarjes s& mallrave, krijimit t& fondeve dhe
realizimit t& funksioneve administrative.
T& vetmet kulizime né pérdorimin e aktiveve neto (& pakulizuara jané ato kufizime q& burojné nga natyra e veté
organizatés, mjedisi né té cilin ajo operon dhe qéllimet e specifikuara né statutin ¢ themelimit t& saj apo né aktet ¢ tjera
ligjore dhe nénligjore si dhe kufizime qé burojné nga marréveshjet kontraktuale me furnitorét, kreditorét dhe t& tjerg palé
té lidhura me organizatén né rejedhén e aktivitetit t& saj.
T¢ ardhurat
Té& ardhurat pérfaqésojné flukse hyrése, gjaté periudhés s¢ raportimit, t& pérfitimeve ekonomike apo formave té tjera té
mundshme té pérfitimeve, qé rezultojné né rritjen e aktiveve neto & pakufizuara,
Shpenzimet
Shpenzimel jané flukse dalése, gjaté periudhés raportuese, (& pérfitimeve ekonomike apo formave té tjera té mundshme
té pérfitimeve, q€ rezultojné né pakésimin e aktiveve neto té pakufizuara.
SEKSIONI 11
PARAQITJA E PASQYRAVE FINANCIARE Ti OJF-ve
Ky Seksion pércakton parimet pér hartimin e pasqyrave financiare (& organizatave jo fitimprurése. Pasqyrat financiare &
OJF-ve pérbéhen nga:

- pasqyra ¢ pozicionil financiar,

- pasqyra e aktiviteteve, dhe

- pasqyra ¢ fluksit t& mjeteve monetare.
Organizatat jo fitimiprurése japin né shénimet shpjegues informacione té tjera shtes t& nevojshme pér t& kuptuar llojin e
aktiviteteve dhe shérbimeve qé kryejné.




Organizatat jo fitimprurése qé kané shifién e aktivit ose shifién e ¢ ardhurave mé (& madhe se 3 milion leké, zbatojné
kontabilitetin me t& drejta dhe detyrime t& konstatuar dhe ndértojné (€ gjitha pasqyrat financiare sipas paragrafit 25. OJF-
t& 1& cilat nuk plotésojné k&té kriter zbatojné kontabilitetin mbi baza monetare dhe ndértojné vetém pasqyrén e fluksit t&
mjeteve monetare & shogéruar me shénimet shpjeguese lidhur me llojin e aktiviteteve apo shérbimeve qg ofron.

Q&llimi i Pasqyrave Financiare

Q&llimi kryesor i pasqyrave financiare &shté té ofroj& informacionin e duhur né plotésim té interesave (& pérbashkét té
donatoréve, anétaréve, kreditoréve dhe kujtdo pale (jetér, e cila ofron burime pér OJF-ng. Kéta pérdorues t& jashtém té
pasqyrave financiare kang interesa té pérbashkét né vlerésimin e

(a) shérbimeve q& organizata offon dhe afiésisé s¢ saj pér (& vazhduar me ofrimin e kétyre shérbimeve dhe

(b) ményrés sesi menaxheri delegon pérgjegjésité e tij dhe bashképunon me t& tjerét

(c) aspekte t& tjera t& performancégs sé organizatés.
Ne ményré specifike, géllimi | pasqyrave financiare, pérfshiré shénimet shpjeguese, &shté t& jape informacion rreth:

a)  shumés dhe natyrés s& aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve neto & OJF-sé;
b)  efekieve & transaksioneve, ngjarjeve dhe rrethanave (€ (jera, 1€ cilat ¢ojné né ndryshime (& shumés dhe natyrés sé
aktiveve neto;
¢) shumave dhe llojeve t& flukseve hyrése dhe dalése t& burimeve ekonomike gjaté periudhés si dhe marrédhénien
midis kétyre flukseve;
d)  faktit sesi i siguron dhe shpenzon paraté (pérfshiré huaté dhe shlyerjen e tyre) si dhe faktoréve té tjeré q& ndikojng
likuiditetet ¢ OJF-s¢;

e) pérpjekjeve pér ofrimin e shérbimeve nga njé OII.
Pasqyral [inanciare individuale oftojné informacion & ndryshém nga njéra tjetra por informacioni [ secilés pasqyré
plotéson até (& pasqyrave (& tjera.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Q&llimi dhe objekti i pasqyrés sé pozicionit financiar

Qéllimi kryesor i pasqyrés sé pozicionit financiar &shté & japé informacionin e duhur mbi aktivet, detyrimet dhe aktivet
neto 16 QJF-sé si dhe marrédhéniel e Lyre me njéra tjetrén né njé moment (& caktuar kohe. Informacioni i dhéné& né
pasqyrén e pozicionit financiar i pérdorur sé bashku me informacionin ¢ dhéné né shénimet shpjeguese apo informacionin
¢ pasqyrave té tiera linanciare, ndihmon donatorét, anétarét. kreditorét dhe & tjeré pérdorues & vlerésojné

(a) afigsing e OJI-sé pér t& vazhduar ofrimin ¢ shérbimeve dhe
(b) likuiditetin ¢ OJF-sé&, feksibilitetin financiar, aftésing pér (& shlyer detyrimet dhe nevojat pér financime té jashtme.

Pasqyra e pozicionit financiar ka si totale OJF-n& si njé e téré duke paragitur shumat e aktiveve totale, detyrimeve totale

dhe aktiveve ncto.
Klasifikimi I aktiveve dhe detyrimeve (shil shiojcén 1)

Pasqyra e pozicionit financiar, pérfshiré shénimet shpjeguese pér pasqyrat, jep informacionin e duhur rreth likuiditetit,
fleksibilitetit financiar dhe marrédhénies mes aktiveve dhe detyrimeve (& OJF-sé. Ky informacion jepet né pasqyré duke i
bashkuar aktivet (detyrimet) me karakteristika 1€ njgjta n¢ grupime t& arsyeshme homogjene.

Grupime 1 tilla mund (€ jeng: paraja dhe ekuivalentét € saj, llogari t& arkétueshme dhe déflesa té arkétueshme nga
pacientét, studentét, anétarét apo pérfituesit e tieré & shérbimeve; inventarét ¢ materialeve dhe furniturave € tjera 1€
konsumueshme; depozita dhe parapagime pér gira, siguracione apo shérbime 18 tjera; letrat me vileré 1€ tregtucshme dhe
aktive 1& (jera financiare 1€ mbajtura pér géllime afatgjaté; toka, ndértesa, pajisje dhe t& tjera aktive afalgjata €
pérdorshme pér (€ ofruar mallra dhe shérbime.

Mijetet monetare apo aklive & tjera t& marra kundrejt njé kufizimi t& vendosur nga donatori, kufizim q& pércakion
pérdorimin e tyre né terma afatgjaté, nuk mund t& paragitet n& 1& njéjtin grup me mjetet monetare dhe aktivet e tjera t&
cilat jané & pakufizuara dhe t& vlefshme pér pérdorim afatshkurtér.

Informacioni mbi likuiditetin duhet té jepet sipas kérkesave (& méposhtme:

a)  Renditja e aktiveve bihet sipas afatit 1§ tyre pér t'u konvertuar né para® dhe renditja e detyrimeve sipas afateve (€
maturimit apo nevojés pér & pérdorur para” pér shiyerjen e tyre;

by  Klasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve si afatshkurtra dhe afatgjata béhet sipas kufizimeve t& béra n& SKK | Kuadri
i pérgjithsheém pér pérgatitien e Pasqyrave Financiare ;

Né shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare duhet dhéng informacioni i dubur mbi likuiditetin ose afatet e maturimit
t& aktiveve dhe detyrimeve, pérfshiré kufizimet né pérdorimin e aktiveve t& veganta.




Klasifikimi i aktiveve neto si té kufizuara apo té pakufizuara nga donatorét
Pasqyra e pozicionit financiar e pérgatitur nga njé OJF paraqget shumat e secilés prej dy klasave t& aktiveve neto:

—aktive neto t¢ kufiznara, dhe
- aktive nefo té pakufizuara
mbéshtetur ng ekzistencén ose mungesén ¢ njé kufizimi t& vendosur nga donatori.
Alktivet neto t& kufizuara
Brenda kategorisé¢ s& aktiveve neto t& kufizuara, duhet t& paraqiten si zéra t€ vegantg, né pasqyra apo né shénime

shpjeguese, si mé poshté:
a) aktivet si p.sh, toka apo veprat e artit t& dhuruara, me pércaktimin g€ t& pérdoren pér géllime specifike, 1& ruhen dhe t&

mos shiten, ose
b) aktive t& dhuruara me géllim qg t€ investohen pér té siguruar njé burim té pérhershém & ardhurash;

Pika b, rezulton nga dhurata apo trashégimi q& krijojné fonde t& pérhershme té dhuruara.
N& ményré té ngjashme, paraqiten né zéra t& vecanté brenda aktiveve neto t& kufizuara ose né shénimet shpjeguese:

a) ndihmat pér aktivitete operative t& veganta,

b) investimet pér njé€ afat t& pércaktuar,

c) pérdorimet né njé periudhé t& ardhshme té pércaktuar, ose

d) blerjet e aktiveve afatgjata.
Alktivet neto té pakufizuara
Informacioni rreth kufizimeve kontraktuale (€ cilat jang t& konsiderueshme dhe t& réndésishme, pérfshiré ekzistencén e
angazhimeve pér 1€ marré hua, zakonisht paraqgitet né shénimet shpjeguese. N& ményré (& ngjashme, informacioni rreth
kufizimeve 1& vetévendosura q¢ konsiderohet i réndésishém, pérfshirg informacionin mbi ndonjé vendim t& mbéshtetur né
vullnetin e liré 1€ bordit drejtues (& organizatés pér té krijuar njé pjesé té aktiveve neto t& pakufizuara sipas funksionit si
dhurata (ndonjéheré té quajtura dhurata té krijuara nga Bordi) , mund t& jepet né shénime ose tek veté pasqyrat
financiare.
PASQYRA E AKTIVITETEVE
Q¢éllimi dhe objekti i Pasqyrés sé Aktiviteteve
Pér OJIF-1€, né dallim nga pasqyra ¢ 1& ardhurave dhe shpenzimeve (g aplikohet tek njésité e tjera ekonomike, pérdoret
termi “Pasqyra ¢ aktiviteteteve™,
Q&llimi kryesor © pasqyrés sé akliviteteve éshté t& japé informacionin e duhur mbi (a) efekiet rreth transaksioneve 1é
ngjarjeve apo rrethanave té tjera qé ¢ojné né ndryshimin e shumave dhe natyrés sé aktiveve neto, (b) marrédhéniet e
kétyre transaksioneve, ngjarjeve e rrethanave té tjera me njéra tjetrén dhe (c) si pérdoren burimet e organizatés pér té
ofruar programe apo shérbime t& ndryshme,
Informacioni i paraqitur né pasqyrén e aktiviteteve i pérdorur sé bashku mé shénimet shpjeguese apo informacionin ¢
pasqyrave té tjera, ndihmon donatorét, kreditorét e (& tjer& pérdorues gé 1€ (1) vlerésojné performancén e organizatés
gjatg periudhés, (2) vlerésojné pérpjekjet ¢ organizatés pér 1& ofruar shérbime dhe aftésing e saj pér & vazhduar né
ofrimin e shérbimeve, (3) vlerésojé sesi drejtuesit e organizatés delegojné pérgjegjésité dhe bashképunojné me (€ jerét
(4) aspekte té tjera t& performancés sé organizatés,
Pasqyra e aktiviteteve e hartuar nga njé OJF fokuschet né organizatén si njé e téré dhe paraget ndryshimet né aktivet neto
pér periudhén. Né k&g pasqyré pérdoret termi pérshkrues ndryshimi né aktivet neto.
Ndryshimi né aktivet neto paraqitur né pasqyrén ¢ aktiviteteve artikulohet né aktivet neto t& paraqitura né pasqyrén e
pozicionit [inanciar.
Ndryshimet ni zérat e aktiveve neto
Pasqyra e aktiviteteve paraqet shumat e ndryshimeve té aktiveve neto & kufizuara dhe t& pakufizuara, pér periudhén. Té
ardhurat, shpenzimet, fitimet dhe humbjet shtojné ose pakésojné aklivet neto dhe do té klasifikohen si né paragrafét mg
poshté.
Ngjarjet ¢ tjera si p.sh, pérfundimi i kufizimit t& vendosur nga donatori, i cili n& t& njéjtén kohg rrit njé z& & aktiveve neto
dhe ul njé tjetér, duhen paraqitur si zéra té veganté.

[nformacioni mbi t& ardhurat, shpenzimet, fitimet dhe humbjet dhe riklasifikimet, zakonisht jepet né ményré t& agreguar
duke bashkuar né njé z& elemente qé kang karakteristika t€ ngjashme brenda njé grupi té arsyeshém homogjen.

Klasifikimi i t¢ ardhurave dhe shpenzimeve, fitimeve dhe humbjeve (shih shtojcén 2)




Pasqyra e akliviteteve paraqet té ardhurat si iritje né aktivet neto t& pakufizuara, pérveg rasteve kur pérdorimi i aktiveve
t& marra kufizohet nga kufizimi i vendosur nga donatori. Pér shembull, tarifat nga ofrimi i shérbimeve dhe t& ardhurat nga
investimet zakonisht jang t¢ pakufizuara; megjithaté, t& ardhurat nga aktivet neto (& kufizuara né periudha afatgjata ose
dhuratat me afat mund & jeng 1€ kufizuar nga donatori dhe rrisin aktivet neto t& kufizuar.

Sugjerohet q& & ardhural (& paraqiten sipas ndarjeve mé poshté:
. Té ardhura nga tarifat e andtarésimit
Té ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare
Té& ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci té tjera té financimit
Té ardhura nga investimet apo dhurimet

v W

Tarifat pér shérbimet
6. Té¢ardhura nga aklivilelet tregtare
Pasqyra ¢ aktiviteteve i paraget shpenzimet si pakésim i akliveve neto té pakufizuara,

Nése OJF-1€ zhvillojné aktivitet ekonomik tregtar, parimet e raportimit financiar t& t& ardhurave dhe shpenzimeve qé
lidhen me kéto t€ ardhura (& aktivitetit tregtar, jang & nj&jta me alo pér njésité ekonomike fitimprurése. Zérat e tyre
paraqiten n€ njg grup mé vete, né pasqyrén e aktiviteteve, t& ndértuar sipas funksionit,

Né mungesé € njé¢ kufizimi nga donatori apo 1& ndonjé situate ku marrja e kontributeve ka kufizime p&r pérdorim t&
vendosur nga donatori, kontributet ¢ tjera paragiten si (¢ ardhura apo fitime t& pakufizuara (ndihma t& pakufizuara) t& cilat
¢ojné n& shtimin e aktiveve neto t& pakufizuara. Kontributet e kufizuara nga donatorét paragiten si t& ardhura apo fitime
té kufizuara (ndihma t¢ kufizuara) 1€ cilat ¢ojné né shtimin e aktiveve neto 1& kufizuara né periudha afatgjatg, né varési
kijo t& llojit t& kufizimit.

Megjithaté, kontributet e kufizuara nga donatori, kufizimet e t& cilit plotésohen né t& njgjtén periudhé raportuese, mund té
paraqiten si ndihma (€ pakufizuara, me detyrimin q& organizata t& zbatoj& né& ményré té qéndrueshme nga periudha né

periudhé,

né pasqyra dhe né shénime, 1& njéjtat politika kontabél.

Pasqyra e aktiviteteve paraqet fitimet dhe humbjet e njohura nga investimet dhe aktivet e tjera (ose detyrimet) si njé shtim
ose pukésim né aktivet neto 1€ pakulizuara pérveg rasteve kur pérdorimi i tyre éshté ng ményré & pérhershme ose 1
pérkohshme i kufizuar nga donatori ose ligji, p.sh, fitimet neto nga investimet né aktive, pér aq sa jané njohur né pasqyrat
financiare, paraqiten si rritje né aktivet neto t€ pakufizuara, pérveg rasteve kur pérdorimi i tyre kufizohet pér njé géllim
1& veganté apo periudhé t€ ardhshme. Nése Bordi drejtues pércakton se ligji i kérkon organizatés t& mbajé né ményré &
perhershme njé pjest (& fitimeve mbi investimet né aktive & fondeve té dhuruara, ajo shumé do té paraqitet si njé shtim

né aktivel neto 1& kufizuara né periudha afatgjata.
Klasifikimi i 1€ ardhurave, shpenzimeve, fitimeve dhe humbjeve, brenda zérave (& aktiveve neto nuk pérjashton

klasifikime & métejshme brenda pasqyrés sg akliviteteve. Pér shembull, brenda njé zéri apo z&rave t& ndryshimeve né
aktivel neto, nj€ OJF mund (¢ klasifikojé nénkategori té tipit operative dhe jo operative, shpenzuese dhe jo shpenzuese, t&
fitvara dhe (& pafituara, periodike dhe jo periodike, apo riklasifikime t¢ tjera. Kjo pasqyré as i inkurajon dhe as i
dekurajon klasifikimet e métejshme.

Informacion mbi shumat bruto té t& ardhurave dhe shpenzimeve

Pér t& kuptuar marrédhéniet mes akliviteleve dhe operacioneve kryesore apo (& pérgjithshme té njé OJF-je, pasqyra ¢
aklivileteve paraqet shumat bruto (& (& ardhurave dhe shpenzimeve. megjithaté, & ardhurat nga investimet paraqiten pér
shumén nete me shpenzimet korresponduese si ng rastin ¢ tarifave (& kujdestaris¢ dhe tarifave pér késhillimet né
mvestime duke kensideruar t& miréqgené faktin se shuma e shpenzimeve &shté paraqitur dhe shpjeguar né pasqyrén
financiare (€ aktiviteleve ose né shénimet shpjeguese.

Pasqyra e aktivitetit mund t€ parages fitimet dhe humbjet si shuma neto nése ato rezultojné nga transaksione periferike
ose t€ rastésishme apo nga ngjarje dhe rrethana 1 tjera q& nuk jané nén kontrollin e organizatés dhe drejtimit 1€ saj.
Informacioni rreth kétyre shumave neto p&rgjithésisht €shté i mjaftueshgm pér 18 kuptuar aktivitetet e organizatés. Pér
shembull, njé OJF qé shet tokén dhe ndértesat, & cilat nuk i shérbejng mé pér zhvillimin e aktiviteteve, zakonisht e
raporton ké1€ transaksion si njé fitim ose humbje neto pa i paragitur si t& ardhura bruto nga shitja nga njéra ang, dhe
shpenzime t€ vlerés s& mbetur (& tokés dhe ndértesés sé shitur nga ana tjetér.

Shuma neto ¢ transaksioneve periferike € pérdorur sé bashku me informacionin e dhéng ng pasqyrén e fluksit t& mjeteve
monctare &shté e mjaflueshme pér t€ vierésuar sesi OJF-ja i pérdor burimet e saj dhe sesi menaxherét e drejtojné kete

organizaté,
Informacion mbi angazhimin e organizatés pér ofrimin ¢ shiér blmlt

=




Pér 1€ ndibmuar donatorét, kreditorét dhe € tjeré pérdorues ng vlerésimin e angazhimit (¢ organizatés pér 1€ ofruar
shérbime, pérfshiré kostot e kétyre shérbimeve dhe shfrytézimit t& burimeve 1& p&rdorur pér kéto shérbime, pasqyra e
aktiviteteve ose shénimet shpjeguese duhet té japin informacion rreth shpenzimeve t& raportuara t& klasifikuara sipas
funksionit si p.sh, kategorité kryesore t& programeve té shérbimeve dhe aktivitetet ndihmése.

Organizatat vullnetare p&r shéndetin dhe miréqenien duhet ta paragesin k&té informacion si dhe njé informacion tjetér pér
shpenzimet duke i klasifikuar ato sipas natyrés si p.sh, paga, qera, shpenzime energjie, shpenzime interesi, amortizim,
shpérblime dhe grante tek t& tjerg, tarifa profesionale e (& tjera shpenzime si kéto né njé format matrice né njé pasqyré
financiare & veganté. OJF-I€ ¢ tjera jang 1& inkurajuara por jo t& detyruara ta paraqesin informacionin pér shpenzimet
duke i klasifikuar ato sipas natyrés.

Programet e shérbimeve jané aktivitete q& rezultojng nga ofrimi dhe shpérndarja e mallrave dhe shérbimeve tek
pérfituesit, klientét apo anétarét q& pérmbushin qéllimin ose misionin pér t& cilin kjo organizaté ekziston. Kéto shérbime
jan& qéllimi kryesor dhe objektivi kryesor i vet& organizatés dhe shpesh lidhen me programe 1€ ndryshme aktivitetesh
p.sh, nj€ universitet i madh mund t& keté programe pér udhézimin e studentéve, kérkimin dhe kujdesin pér shéndetin mes
t¢ tjerash. Né ményré t¢ ngjashme njé organizaté vullnetare pér shéndetin dhe miréqenien mund 18 ket& programe pér
shéndetin apo shérbimin né familje, kérkimin, mbéshtjetjet né rast latkeqé&sie dhe edukimin publik mes té tjerash.

Aktivitetet mbéshtetése jang (& gjithé ato aktivitete t& njé OJF-je & nuk jang pjesé e programit & shérbimeve. Zakonisht,
ato perfshijné aktivitete t& drejtimit t& pgrgjithshém, aktivitete pér sigurimin e fondeve dhe aktivitete pér zhvillimin e
shtimin e anétarésisé.

Aktivitetet e drejtimit t& pérgjithshém pérfshijné mbikqyrjen, drejtimin e aktiviteteve t& biznesit, kontabilitetin,
buxhetimin, financimin dhe aktivitete 1& tjera administrative t& lidhura me to dhe ¢do shpenzim tjetér té lidhur me
menaxhimin dhe administrimin q& nuk lidhet me drejtimin e drejiépérdrejté ¢ programit t& shérbimeve apo aktiviteteve té
mbledhjes s¢ fondeve.

Aktivitetet p&r mbledhje fondesh pérfshijng publicitetin dhe fushatat pér mbledhje fondesh; mirémbajtjc e listave t&
donatoréve; organizimin ¢ aktiviteteve specifike pér mbledhje fondesh; hartimin e shpgrndarjen e materialeve udhézuese
dhe trajnuese né lidhje me mbledhjen e fondeve; dhe organizimin e aktiviteteve t& tjera ku pérfshihen bashképunime dhe
kontribute nga individé, fondacione, agjensi t& ndryshme qeveritare dhe t& tjera.

Aktivitetet lidhur me zhvillimin e angtarésisé pérfshijné aktivitete & sensibilizojng anétarésing e mundshme,
marrédhéniet mes anétaréve dhe aktivitete té ngjashme.

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE
Qillimi i Pasqyrés sé Flukseve té Mjeteve Monetare
NE rastin e OJF-ve, donatorét pérfagésojné investitorét, kreditorét dhe t€ tjera burime, terma t& pérdorur né rastin e
njésive ekonomike me q&llim fitimi. Flukset e mjeteve monetare ndahen né flukse nga aktivitetet e shfrytézimit,
aktivitetet investuese dhe aktivitetet financiare.
N& pasqyrén e flukseve t& mjeteve monetare, né rastin e QJF-ve né flukset e aktiviteteve investuese paragiten kontributet
e kufizuara nga donatorét pér qéllime investimi:
- (& blerjes, ndértimit apo pérmirésimeve té tokés, ndértesave dhe makinerive ose aktiveve (& tjera
afatgjata;
- t¢ krijimit ose shtimit t& nj& dhurimi t& pérhershém ose me afat.
Interesat dhe dividendét, té cilét jané t& kufizuar nga donator pér qéllime né terma afatgjaté, nuk pé&rfshihen né arkétimet
né aktivitetet e shfrytézimit,
Pasqyra e flukseve 1€ mjeteve monetare t& OJF-ve éshté e lejuar t¢ ndértohet né metodén indirekle ose direkte, por
inkurajohet té pérgatitet kjo e fundit.
SEKSIONI I
Kontabilizimi dhe raportimi i kontributeve té marra dhe té dhéna
Ky seksion jep parimet ¢ kontabilizimit dhe raportimit t& kontributeve t& marra dhe t¢ dh&na. Kontabiliteti i kontributeve
&shté njé ¢éshtje qé i pérket OJF-ve sepse kontributet jang njé burim i réndésishém i t& ardhurave pér kéto organizata. Ky
seksion gjithashtu, jep parimet pér njohjen e pérfundimit t& kufizimeve mbi kontributet e marra dhe pér kontabilizimin e
koleksioneve né formén e veprave té artit, thesareve historike dhe aktiveve t& ngjashme (€ siguruara si kontribute apo
forma té tjera.
Objelkti




Ky seksion aplikohet p&r kontributet né mjete monetare apo aktive & tjera, perfshiré premtimet pér (& dhéng; nuk
pérfshihen né kété seksion transferimet ¢ aktiveve & né pérmbajtje jané blerje mallrash apo shérbimesh (transaksione
shkémbimi) ku secila palg nga njéra ané merr dhe nga ana tjetér angazhon burime. Megjithaté, nése njé¢ OJF transferon
vullnetarisht aktive tek njé njési tjetér apo realizon shérbime pér njé njési tjetér né kémbim t& aktiveve t€ tjera, me njé
vleré shumé mé & ulét, dhe ku nuk pérfshihen t& drejta apo privilegje (& deklaruara, kontributi i nénkuptuar né kétg
transaksion éshté brenda objektit t& kétij seksioni.

Ky seksion nuk aplikohet p&r transferime t& aktiveve né t& cilat OJF-ja vepron si njé agjent, i mirébesuar apo ndérmjetés,
pra jo si nj& donator apo pérfitues donacionesh, Gjithashtu, nuk aplikohet né rastet e pérjashtimeve nga taksat, nxitésve
tatimoré, zbritjes sé taksave apo pér transferime té aktiveve nga organizatat qeveritare tek njésité ekonomike 1€ biznesit,

Pérkufizimet

Njé& kontribut &shté njé transferim i pakushtézuar i mjeteve monetare apo aktiveve (& tjera tek nj&é OJF ose nj€ shlyerje apo
shuarje e detyrimeve t& saj n& njé transferim jo reciprok vullnetar nga nj& OJF tjetér me pérjashtim t& rasteve kur vepron
si njé pronar. Aktivet e tjera pérfshijné letrat me vlerg, tokén, ndértesat, pérdorimin ¢ mjeteve dhe pajisjeve, materialeve
dhe furniturave & konsumueshme, aktiveve jomateriale, shérbimeve dhe premtimeve t& pakushtézuara pér t'i dhéné ato
zéra né & ardhmen,

Njé premtim pér t& dhéng éshié njé marréveshje verbale ose e shkruar pér (& kontribuar né para ose aktive 1€ (jera tek nj&
njési tjetér; megjithaté, q& & njihet né pasqyrat financiare duhet & ekzistojé njé evidencé e mjaftueshme, né formén e njé
dokumentacioni t& verifikueshém q& ky premtim &shté béré dhe njékohésisht pérfituar nga pala tjetér. Njé komunikim qé
nuk tregon qarté nése éshté njé premtim, konsiderohet njé premtim i pakushtézuar pér t& dhéné nése tregon njé synim t&
pakushtézuar pér t& dhéng, i cili &shté ligjérisht i detyrueshém.

Njé kusht i vendosur nga donatori né njé transferim & aktiveve ose njé premtim pér té dhéng, specifikon njé ngjarje t&
ardhshme (& pasigurté, ndodhja apo déshtimi i sé cilés i jep premtuesit & drejtén e rikthimit t& aktiveve & transferuara ose
¢ ¢liron premtuesin nga detyrimi i tij pér té transferuar aktivet e premtuara.

N& & kundért, njé kufizim i vendosur nga donatori kufizon pérdorimin e aktiveve t& kontribuara; kufizimi specifikon njé
pérdorim mé té veganté krahasuar me pérdorimet e aktiveve (€ tjera g€ rezultojné nga natyra e organizatés, mjedisi né té
cilin operon dhe qéllimet e specifikuara né nenet e statutit ose akte & tjera ligjore e nénligjore.

Kontributet ¢ marra

Kontributet e marra duhet (€ njihen si t& ardhura ose fitime né periudhén kur merren dhe si aktive, pakésim t& detyrimeve
apo shpenzimeve né varési (& formés sé pérfitimit (& marré. Kontributet e marra maten me vlerén e tyre & drejté.
Kontributet e marra nga OJF paraqiten si ndihma t& kufizuara ose t& pakufizuara.

Kontributet né formén e shérbimeve

Kontribute né shérbime do t& njihen nése shérbimet e pérfituara (a) krijojné ose shtojné aktive jofinanciare ose (b)
kérkojné aftési té specializuara té ofruara nga individé qé i kang kéto aftési dhe nése nuk pérfitoheshin si donacion do
duhej (€ bliheshin. Shérbimet q& kérkojné aflési t& specializuara ofrohen nga arkitektg, kontabilisté, hekurkthyesit,
doktorét, elektrigistét, avokatét, infermierét, hidraulikét, mésuesit, zcjtarét dhe profesionisté té tjeré.

Kontributet né shérbime dhe premtimet pér t& dhéné shérbime qé nuk plotésojné kriteret e mésipérme nuk do té njihen né
pasqyrat financiare.

Njé OJF & merr kontribute né shérbime duhet (& pérshkruajé programet apo aktivitetet pér té cilat jané pérdorur kéto
shérbime pérfshiré natyrén dhe shkallén e kontributit ng shérbimet e marra pér periudhén si dhe shumén e njohur si t&
ardhur pér periudhén.

OJF-1& jang (& inkurajuara (& shpjegojné vierén e drejté & kontributeve t& marra né formén e shérbimeve por jo 1& njohur
si 1& ardhur, nése njé gj¢ e tillé éshté e mundur.

Kontribute né koleksione t&¢ mbledhura

Njé& OJF nuk i njeh kontributet ng formén e veprave t& artit, thesareve historike dhe aktiveve t& ngjashme nése objektet e

dhuruara i shtohen koleksioneve qé plotésojné kushtet e méposhtme:
a)  Mbahen pér ekspozime né publik, edukim ose pér kérkime né& pérmirésim t& shérbimit ndaj publikut dhe jo pér

pérfitime financiare;
b)  Jané (& mbrojtura, mbahen & papérdorura, jané né kujdestari dhe t& ruajtura;
¢)  Jané subjekt i njé politike (€ organizatés qé kérkon qé t¢ ardhurat nga shitja e kétyre koleksioneve t& pérdoren pér t&
bleré koleksione 1€ tjera.
Pér qéllime (& aplikimit pér heré t& paré t& kétij seksioni, OJF-t€ jané t& inkurajuara
(a) t& kapitalizojng n& ményré retrospektive koleksionet e blera né periudha t¢ méparshme, ose
(b) € kapitalizojné koleksionet n& ményré [)r'ospekfjgmijﬂgyﬁxgleMO: eve me pérzgjedhje nuk lejohet.




Kontributet né koleksione do té njihen si té ardhura dhe fitime nése koleksionet kapitalizohen dhe e kundérta, Njé OJF qé
nuk njeh dhe nuk kapitalizon koleksionet ape qé i kapitalizon koleksionet né ményré prospektive do té japg shénime
shpjeguese shtesé né pasqyrén e shénimeve shpjeguese.

Raportimi i OJF-ve

Njé& OJF duhet U'i paraqesé té ndara kontributet e marra me kufizim dhe ato pa kufizime nga donatori. Njé kufizim ng
pérdorimin e aktiveve té kontribuara vjen si rezultat ose i njé kérkese eksplicite t& donatorit ose nga njé rrethan€ q& ka
lidhje me marrjen ¢ kontributit, e cila e bén té qarté kufizimin e nékuptuar té donatorit né pérdorimin e aktivit.
Kontributet me kufizim nga donatori do t& paraqiten si ndihma t& kufizuara; megjithaté, kontributet € kufizuara nga
danatori, né rastin kur kufizimet plotésohen brenda sé njgjtés periudhé raportuese, mund t& paraqiten si ndihma t&
pakufizuara me kushtin q& OJF-ja (& keté njé raportim té qéndrueshém nga periudha né periudhé dhe Ui shpjegojé
politikat ¢ veta kontabgl.

Ndihmat ose mbéshtetjet € kufizuara gojné né shtimin e aktiveve neto t& kufizuara. Kontributet pa kufizime nga donatori
do té raportohen si ndihma (& pakufizuara q& gojné né shtimin e akliveve nelo (& pakufizuara.

Marrja e premtimeve t¢ pakushtézuara pér té dhéng me pagesa qé i pérkasin periudhave t€ ardhshme do & raportohen si
njé ndihmé e kufizuar pérveg kur njé kufizim i vendosur nga donatori ose njé rrethang né lidhje me martjen e kétij
premtimi e bén t& qarté faktin se donatori ¢ ka destinuar aktivin e dhuruar pér t'u pérdorur né aktivitetet e periudhés
aktuale p.sh, marrja ¢ premtimeve t& pakushtézuara pér (¢ dhéng para ng vitet ¢ ardhshme zakonisht ¢on né shtimin e
aktiveve neto (& kufizuara.

Dhurimet né formén e aktiveve afatgjata materiale (& marra pa ndonjé marréveshje se pér ¢faré alati kohor do 1€ pérdoren,
duhet & paragiten si ndihma 1& kufizuara nése kjo éshté politika kontabél e organizatés pér t& nénkuptuar njé kufizim né
kohé qé pérfundon pérte] jetés sé dobishme 1€ aktivit afatgjaté material. QJF-t¢ q& adoptojng politika kontabgl q&
pérfshijng kufizime né terma kohoré, duhet gjithashtu t& aplikojné njé kufizim kohor edhe mbi aktivet afatgjata materiale
& siguruara si dhurata apo (€ blera me para’ apo aktive té tjera t¢ kufizuara pér blerjen e kétyre aktiveve. N& mungesé t&
njé politike té tillé apo kufizimeve t€ tjera t& véna nga donatori pér pérdorimin e aktivit, dhurimet ng formén e aktiveve
afatgjata materiale duhet t& paragiten si ndihma t& pakufizuara. Njé OJF duhet 1€ shpjegojé politikén ¢ saj kontabél né
pasqyrén e shénimeve shpjeguese.

Pérfundimi i kufizimeve té véna nga donatori

Njé OJF do & njohé pérfundimin e njé kufizimi t& véné nga donatori mbi njé kontribut ng periudhén ng t& cilén kufizimi
pérfundon. Njg kufizim pérfundon kur afati i caktuar ka mbaruar, kur qgllimi pér & cilin ishte kufizuar plotésohet, apo t&
dyja rastet sé bashku. Nése njé shpenzim ndodh pér njé qgllim pér & cilin, bashkarisht jané t& vlefshém edhe aktivet neto
(& pakufizuara dhe ato t& kufizuara, atéheré kufizimi i véng nga donatori éshté plotésuar deri né masén e shpenzimit t&
ndodhur pgrveg rastit kur shpenzimi &shté béré pér njé qéllim qé i atribuohet njé burimi specifik t& jashtém (& 1€
ardhurave, Pér shembull, nj& shpenzim nuk plotéson nj¢ kufizim ekzistues (& véné nga donatori nése ky shpenzim ka
ndodhur pér njé qéllim qé &shté drejtpérdreijt i lidhur me dhe i rimbursuar nga nj€ marréveshje shkémbimi e sponsorizuar
ose njé shpérblim i kushtézuar nga njé agjenci qeveritare, fondacion privat, apo t€ tjera. Pérfundimet ¢ kufizimeve (€ véna
nga donatori qé njekohésisht shtojng njé klasé t& aktiveve neto dhe pakésojng njé klast jet¢r (riklasifikim) paragqiten té
ndara nga transaksione té tjera.

Kontributet ¢ dhéna
Kontributet ¢ dhéna do t& njihen si shpenzime né periudhén kur jané dhéné dhe si pakésim i akliveve apo shtim i

detyrimeve, né varési kjo (& formés sé pérfitimit t¢ dhéng. Pér shembull, dhurimet e béra nga zérat e inventaréve g€
mbahen pér shitje, njihen si pakésim i aktiveve (inventargve) dhe si shpenzime pér kontribute. Ndérsa premtimet e
pakushtézuara pér t& dhéné para njihen si detyrime t& pagueshme dhe si shpenzime pér kontribute. Kontributet e dhéna do
t¢ maten me vlerén e drejté t& aktivit té dhéné ose, nése jané né formén ¢ shuarjes s¢ njé detyrimi t& pérfituesit t&
donacionit, do t& maten me vlerén e drejté t& detyrimit t&

fshirg.

Matja me vlerén ¢ drejté

Cmimet ¢ kuotuara té tregut, nése ka té tilla, jané evidenca mé e miré e vlerés sé drejté (¢ aktiveve monetare ose
jomonetare, pérfshiré shérbimet. Nése gmimet e tregut nuk gjenden, vlera e drejté mund (€ vlerésohet mbéshtetur né
¢mimet e tregut pér aktive t& ngjashme, ¢gmuarje t& pavarura, apo teknika 1€ tjera vlerésimi si p.sh, vlera aktuale e

flukseve t& ardhshme té vlerésuara t& mjeteve monetare. Kontributet né shérbime qé krijojné ose shtojné aktivet
jofinanciare mund t& maten duke iu referuar vlerés s¢ drejté t& shérbimeve t€ marra ose vlerés sé drejté té aktivit apo
shtesés sé tij, si rezultat i shérbimit t& marré. Nj¢ pasiguri e genésishme rreth ekzistencés s€ vlerés s¢ aktivit, mund t¢ ¢ojé
né mosnjohien e nié shérbimi & marré ose & dhénd.
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Vlera aktuale e flukseve t& ardhshme t& vlerésuara t& mjeteve monetare, duke pérdorur njé normé skontimi né pérpjestim
t€ drejté me riskun e pErfshirg, &shté njé matje shumé e pérshtatshme e vlerss sé drejté t& njé premtimi té pakushtézuar
per t& dhéné para’. Interesi i pérllogaritur (rrités) do & kontabilizohet nga pérfituesi si njé e ardhur nga kontributi dhe nga
donaltori si nj¢ shpenzim pér kontribute. OJF-1& do & paragesin (& ardhurat nga kontributet si njé rritje né aktivet neto &
kufizuara nése premtimi pér t& dhéné &shté i kufizuar nga donatori.

Premtimet e kushtézuara pér té dhéné

Premtimet ¢ kushtézuara pér t€ dhéné, té cilat varen nga ndodhja né t& ardhmen e njé ngjarje (& caktuar (& pasigurté, e
lidhur me premtuesin, do t& njihen kur kushtet nga té cilat premtimet varen, plotésohen né thelb, qé do t& thot&, kur
premtimi béhet i pakushtézuar.

Njé premtim i kushi€zuar pér t& dhéné konsiderohet i pakushtézuar nése mundésia qé kushti t& mos plotésohet &shté e
vogél. P.sh, njé marréveshje mes paléve se nga pérfituesi duhel hartuar njé raport vietor i detyrueshém pér rimbursimin e
piesés tjetér (€ fondeve, sipas njé premtimi shumévjegar, nuk éshté marréveshje me kusht nése mundésia e mos plotésimit
té késaj kérkese administrative éshté e vogél. Njé transferim i aktiveve, me njé premtim t& kushtézuar pér & kontribuar,
do 18 kontabilizohet si njé paradhénie e kthyeshme derisa kushti & jet¢ plotésuar pér pjesén mé thelbésore té tij,
Pércaktimi nése nj& premtim éshté i kushtézuar apo jo mund t¢ jeté i véshtiré nése pérmban marréveshje té donatorgve q
nuk gartésojné nése e drejta pér t& marré pagesat apo aktivet ¢ premtuara varet nga plotésimi i kétyre marréveshjeve.
Mund € jeté e vEshtiré € pércaktohet nése kéto marréveshje jané kushte apo kufizime. Né rastet e marréveshjeve té
paqarta (& donatoréve, nj¢ premtim q& pérmban marréveshje q& nuk jang qartésisht & pakushtézuara, do té trajtohet si njg
premtim i kusht&zuar,

Shiénime shpjeguese pér premtimet pér té dhéné

Pérfituesit e premtimeve t¢ pakushtézuara pér t¢ dhéng duhet & paraqesin né shénimet shpjeguese sa mé poshté:

a)  Shumate premtimeve t¢ arkétueshme né mé pak se njé vit, nga njé né pesé vjet dhe né premtimet me
mbi 5 vjet;
b)  Shuma e lejuar pér premtimet e arkétueshme t& pambledhshme;
Pérfituesit e premtimeve (€ Kushi€zuara pér (& dhéné duhet 1& paraqesin ng shénimet shpjeguese sa mé poshté:
a)  Shumén totale t& premtuar
b)  Njé pérshkrim dhe shumén pér ¢do grup premtimesh qé kané karakteristika t& ngjashme, si p.sh, shumat e
premtimeve t& kushtézuara nga hartimi i programeve t& reja, pérfundimi i ndértimit €& njé ndértese t& re dhe mbledhjen e
dhurimeve pér njé ditg (date) té caktuar.

Keto pasqyra financiare jane pergatitur dhe aprovuar per perdorim nga:

Hartoi Miratoi:




Shénime shpjepuese té Pozicionit Financiar

Shénimi 4 Banka

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Llogarité bankare né banka

Banka-LEK 24,029 -
Banka-ne Valute 3,516 -
Total 27,545 -

Shénimi5 Arka

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Arka - LEK 60,000 :
Arka - ne Valute 1,352 -
TOTAL 61,352 -

Shénimi 6 Té drejta dhe interesi i arkétueshém

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Kérkesa té arkétushme < P
Té arkétushme ndaj Paleve te Lidhura L -
TOTAL 2 2

Shénimi7 Parapagimii Tatim Fitimit té Thjeshtuar

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Balanca e periudhés Paraardhése -
Parapagimi gjaté periudhés :
Tatimi i Thjeshtuar mbi Fitimin pér periudhén - .
TOTAL - -

Shénimi 8 Parapagim Taksa té tjera
4 J

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

TVSH kreditore - -
Tatim né Burim i mbipaguar -
Taksa dhe Tatime té tjera té mbipaguara - -
TOTAL -

Shénimi9 Inventari

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Léndét e para

Prodhim né proges

Produlkte té gatshme -
Mallra pér rishitje -
Parapagesa pér furnizime -




Shénimi 11 Té pagueshme ndaj paléve té treta

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Té pagueshme ndaj furnitoréve 4,800
Garanci ndaj paléve té treta -
Té pagueshme ndaj punonjésve 50,000 -
Detyrim ndaj Paleve te Lidhura -
Detyrim té tjera - -
TOTAL 54,800

Shénimi 12 Té pagueshme ndaj shtetit

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

TVSH pér tu paguar :

Tatim né Burim i Pagueshém 8,355 -
Sigurimet Shoq. & Shénd; TAP té Pagueshme 25,729

Tatimi i Thjeshtuar mbi Fitimin - -
TOTAL 34,084 -

Shénimi 13  Kontribute té marra né avancé

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Kontribute té marra né avancé ndaj paléve té treta - -
Kontribute té marra né avancé ndaj paleve té lidhura
TOTAL - -

Shénimi 14  Grante

Grante té marra ndaj paléve té treta 5
Grante t& marra ndaj paleve té lidhura -
TOTAL L .

Shénimi 15 Premtime té kushtézuara pér té dhéné

Premtime té kushtézuara ndaj paléve té treta 2 -
Premtime té kushtézuara ndaj paleve té lidhura - -
TOTAL 5 .




Shénime shpjeguese té Pasqyrés sé Aktiviteteve (performancés)

Shénimi 16 Té ardhura nga aldivet neto té pakufizuara

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Té ardhura nga tarifat e anétarésimit 398,067
Té ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare -
Teé ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci té tjera té financimit -
Té ardhura nga investimet apo dhurimet
Tarifat pér shérbimet

Té ardhura nga aktivitetet tregtare

Té ardhura té tjera

Totali 398,067

Shénimi 17  Aktive neto té ¢liruara nga kufizimet

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Realizimi i kufizimeve té programit
Realizimi i kufizimit pér blerjen e pajisjeve
Pérfundimii kufizimit té afatit

Totali

Shénimi 18 Shpenzime pér Shérbimet

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Shpenzimet pér Projektet
Aktivitete tregtare
Aktivitete té tjera

Totali

Shénimi 19 Shpeuzime administrimi dhe té tjera té pérgjithshme

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

Shpenzime pér Paga (121,636)
Shpenzime pér Sigurimet Shogérore dhe Shéndetsore (22,122)
Amortizimi S
Shpenzime Ligjore dhe Financiare -
Taksat Bashkiake (3,750)

Qera Zyre (167,579)
Interesa dhe Komisione Bankare (2,660) -
Difernce Kursi i Kembimit 102
Shpenzime administrative, mirembajtje, udhetimi dhe té tjera (80,410) -

Totali (398,054)




Shénimi 20 Krijim dhe rritje fondesh

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Totali %

Shénimi 21 Rritja/Rénia né aktivet neto pérkohésisht té kufizuara

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Kontributet 2
Té ardhurat nga investimet afat gjata -
Fitimi i realizuar dhe i parealizuar nga investimet afatgjata 2
Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor -
Aktivet neto té gliruara nga kufizimet (me shenjé minus) z
Totali -
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SFIDA PER SHQIPERINE

L62226451M 31 Dhjetor 2016
Shumane
K
Banka Monedha Monedhen Kur.si . undravlera
S Kembimit ne LEK
Origjinale
BKT LEK 18,452 1.00 18,452
Raffeisen Bank LEK 5,577 1.00 5,577
Raffeisen Bank EUR 26 135.23 3,516
27,545
31 Dhjetor 2015
Shumane
i K 1
Banka Monedha Monedhen Kur_m : undravlera
i Kembimit ne LEK
Ong!inale
LEK 1.00
EUR 137.28
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